
  

 
 

 
COMUNE DI VINOVO 

(Città Metropolitana di Torino) 
 

 
DETERMINAZIONE N. 252 del 10/08/2023 Registro AREA TECNICO - MANUTENTIVA, LL.PP. 
E AMBIENTE 

N. 676 del 11/08/2023 Registro GENERALE 
 
 
OGGETTO: Lavori di completamento della pista ciclabile in Fraz. Tetti Grella per il collegamento 
con il centro cittadino di Vinovo e della segnaletica delle aree soggette a limitazione di traffico - 
Efficacia di aggiudicazione alla Ditta COGIBIT s.r.l., Via Monasterolo n° 10 - 12030 Scarnafigi 
(CN). 
 

 undici del mese di agosto. 
 

- MANUTENTIVA, LL.PP. E AMBIENTE 
 
PREMESSO CHE: 

Tecnico  Razetto; 
con deliberazione del Consiglio Comunale n. 28 del 27/07/2022 è stato approvato il Documento 
Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2023/2025; 
con deliberazione del Consiglio Comunale n. 67 del 20/12/2022 è stata approvata la Nota di 
Aggiornamento al DUP 2023/2025; 
con deliberazione del Consiglio Comunale n. 66 del 20/12/2022 è stato approvato il bilancio di 
previsione per il triennio 2023/2025; 
con Deliberazione della Giunta Comunale n. 9 del 23/01/2023 è stato approvato il P.E.G. per il 
triennio 2023  2025; 

e s.m.i. ad adottare gli atti relativi alla gestione finanziaria delle spese connesse alla 

rispetto della normativa vigente; 

PREMESSO, altresì, CHE: 

qualità dell'aria (DCR 364-6854 del 25.03.2019). Disposizioni per l'istituzione, anni 2022-2023, 
della Misura ''Programma di interventi per l'adattamento degli ambiti urbani a nuove forme di 
mobilità sostenibile e attiva'' (CUP J69J21010130001), in attuazione del decreto direttoriale 
MATTM-CLEA-2020-
dei relativi finanziamenti; 

-Manutentiva, 
LL.PP. si è disposto di affidare allo Studio Associato IN.AR di Ruffino e C, Via Moncenisio n. 11 

 10048 Vinovo (TO)   professionali inerenti la 
PROGETTAZIONE PRELIMINARE (fattibilità tecnico economica) per i lavori di realizzazione 
della pista ciclabile in località Tetti Grella ai fini della partecipazione al bando di cui sopra; 



con Deliberazione G.C. n. 20 del 10/02/2023 il Comune di Vinovo ha aderito al Bando per la 

sostenibile ed attiva di cui alla D.D. 5 dicembre 2022, n. 721 della Regione Piemonte ad 
-6854 del 25.03.2019). Disposizioni per 

l'istituzione, anni 2022-2023, della Misura ''Programma di interventi per l'adattamento degli 
ambiti urbani a nuove forme di mobilità sostenibile e attiva'' (CUP J69J21010130001), in 
attuazione del decreto direttoriale MATTM-CLEA-2020-    
con la stessa deliberazione è stato approvato il progetto di fattibilità tecnico ed economica 
inerente gli interventi di completamento della pista ciclabile in fraz. Tetti Grella per il 
collegamento con il centro cittadino di Vinovo redatto dallo Studio Associato IN.AR di Ruffino e 
C, Via Moncenisio n. 11  10048 Vinovo (TO)  
LL.PP. e Ambiente con nota prot. 2548 del 08/02/2023 ed è stato approvato il quadro 

 
la Finpiemonte S.p.A, con lettera prot. n. 5851 del 08/05/2023 ha trasmesso il provvedimento di 
concessione di contributo a fondo perduto a valere sul Bando per la realizzazione di interventi 

 
-Manutentiva, 

LL.PP. si è disposto di affidare allo Studio Associato IN.AR di Ruffino e C, Via Moncenisio n. 11 
 10048 Vinovo (TO)  

definitivo-esecutivo, direzione lavori, contabilità e coordinamento della sicurezza in fase di 

fraz. Tetti Grella per il collegamento con il centro cittadino di Vinovo e della segnaletica delle 
tributi previsti dal bando per la 

 
mobilità sostenibile ed attiva finanziato dalla Regione Piemonte; 
con deliberazione della Giunta Comunale n. 105 in data 26/06/2023 è stato approvato il 
progetto definitivo-esecutivo inerente gli interventi di completamento della pista ciclabile in fraz. 
Tetti Grella per il collegamento con il centro cittadino di Vinovo trasmesso dallo Studio 
Associato IN.AR di Ruffino e C prot. n. 11152 in data 09/06/2023 e prot. n. 12089-12090 in data 
23/06/2023; 
il quadro economico, approvato con la deliberazione di cui sopra, risulta essere il seguente: 

QUADRO ECONOMICO - PROGETTO ESECUTIVO 

COMPLETAMENTO DELLA PISTA CICLABILE IN FRAZIONE TETTI GRELLA PER IL 
COLLEGAMENTO CON IL CENTRO CITTADINO DI VINOVO E DELLA SEGNALETICA DELLE 

AREE SOGGETTE A LIMITAZIONE DI TRAFFICO 

           

A  IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI A CORPO:       
        

   Lavori a corpo soggetti a ribasso:        

   

 di cui costi per manodopera 
soggetti a ribasso:  

  
     

  
 Oneri della sicurezza non soggetti a 
ribasso:        

  
   

      
B SOMME A DISPOSIZIONE 

DELL'AMMINISTRAZIONE:     
  

   

      



B 1 IVA (10%) su A        
           

B 2 Funzioni tecniche (come da tabella "A" allegata, 
comprensivi di oneri riflessi e quota fondo)  

  

   
  

  

   
B 3 SPESE TECNICHE: 

 

   
B 3.1a Progetto di fattibilità tecnica ed economica (Det. n. 46 

del 26/01/2023) CNPAIA ed IVA compresi 
  

   
  

      

   
B 3.1b Progetto esecutivo, Direzione Lavori e 

Coordinamento per la Sicurezza, Contabilità e 
Certificato di regolare esecuzione, (det. n° 419 del 
15/05/2023) CNPAIA ed IVA compresi 

  

   
B 4 Tassa AVCP  

 
     

  B 5 Allacciamento Enel impianto I.P.       

B 6 Imprevisti e lavori in economia 
 

  

   
B 7 Somme a disposizione per espropri, 

oneri tecnici e notarili conseguenti 
(indennità, rilievi, frazionamenti, 
volture, ecc.) 

 

      
  

    
     

   TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE   
     

  
    

     
C IMPORTO COMPLESSIVO (A+B)      

                  

in data 30/06/2023 con determinazione n. 574 veniva indetta, art. 1 comma 2 

comma 1 lett a) 2) punto 2.2 del DL 31.05.2021 n. 77 convertito in L 108.2021 del 29.07.2021, 
la procedura negoziata, previa consultazione di almeno 5 operatori economici individuati 

, 
da espletarsi tramite MEPA  Mercato elettronico della pubblica amministrazione, per 

Lavori di completamento della pista ciclabile in Fraz. Tetti Grella per il 
collegamento con il centro cittadino di Vinovo e della segnaletica delle aree soggette a 
limitazione di traffico   
il giorno 30/06/2023 è stato redatto il verbale di sorteggio dalla quale si evince che sono state 

del D.L. 76/2020 del 16.07.2020 come converti
1 lett a) 2) punto 2.2 del DL 31.05.2021 n. 77 convertito in L 108.2021 del 29.07.2021; 
in data 30/06/2023 è stata predisposta, attraverso il mercato elettronico delle pubbliche 
amministrazioni, una Richiesta di Offerta (n° 3645244), per la realizzazione dei lavori in oggetto, 
alle suddette ditte individuate che di seguito si elencano, con scadenza dei termini per la 

 

OPERATORE ECONOMICO 

AGRIGARDEN SRL 

COGIBIT S.T.L. 



COMAS COSTRUZIONI MANUTENZIONI STRADE SRL 

MARCHI SRL CON UNICO SOCIO 

NOVARA REALSTRADE SRL 

in data 25/07/2023 è stata effettuata una modifica non strutturale alla Richiesta di Offerta (n° 

25/07/2023 alle ore 18:00; 
entro la data del 25/07/2023, hanno fatto pervenire offerta i seguenti operatori economici: 

OPERATORE ECONOMICO 

AGRIGARDEN SRL 

COGIBIT S.T.L. 

COMAS COSTRUZIONI MANUTENZIONI STRADE SRL 

NOVARA REALSTRADE SRL 

in data 27/07/2023 delle offerte ammesse alla procedura 

n. 77 convertito in L 108.2021 del 29.07.2021 con la 
RUP, aggiudicava in via provvisoria i LAVORI DI COMPLETAMENTO DELLA PISTA CICLABILE IN 
FRAZ. TETTI GRELLA PER IL COLLEGAMENTO CON IL CENTRO CITTADINO DI VINOVO E DELLA 
SEGNALETICA DELLE AREE SOGGETTE A LIMITAZI alla Ditta COGIBIT s.r.l., 
Via Monasterolo n° 10  12030 Scarnafigi (CN) la quale ha presentato una offerta con un 
ribasso percentuale pari al 18,11% , così come documentato nel 
verbale delle attività di esame delle offerte ricevute, che si allega alla presente determinazione 
per costituirne parte integrante e sostanziale;  
con determinazione n. 664 del 07/08/2023 veniva approvata la proposta di aggiudicazione, dei 

COLLEGAMENTO CON IL CENTRO CITTADINO DI VINOVO E DELLA SEGNALETICA DELLE AREE 
 a favore della ditta COGIBIT s.r.l., Via Monasterolo n° 

10  12030 Scarnafigi (CN);  
 

RIDETERMINAZIONE QUADRO ECONOMICO 

COMPLETAMENTO DELLA PISTA CICLABILE IN FRAZIONE TETTI GRELLA PER IL 
COLLEGAMENTO CON IL CENTRO CITTADINO DI VINOVO E DELLA SEGNALETICA DELLE 

AREE SOGGETTE A LIMITAZIONE DI TRAFFICO 

          
A  IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI A 

CORPO:  
    

      
 Lavori a corpo soggetti a 
ribasso:         

 

 di cui costi per 
manodopera 
soggetti a ribasso:         

 Ribasso 18,11% sull'importo a base di gara -       
 Oneri della sicurezza non 
soggetti a ribasso:             

  
   

     



B SOMME A DISPOSIZIONE 
DELL'AMMINISTRAZIONE: 

    
  

   

     
B 1 IVA (10%) su A           

          
B 2 Funzioni tecniche (come da tabella "A" 

allegata, comprensivi di oneri riflessi e quota 
fondo)  

       

   
  

  

   
B 3 SPESE TECNICHE: 

 

   
B 

3.1a 
Progetto di fattibilità tecnica ed economica 
(Det. n. 46 del 26/01/2023) CNPAIA ed IVA 
compresi 

       

   
  

     

   
B 

3.1b 
Progetto esecutivo, Direzione Lavori e 
Coordinamento per la Sicurezza, Contabilità 
e Certificato di regolare esecuzione, (det. n° 
419 del 15/05/2023) CNPAIA ed IVA 
compresi 

     

   
B 4 Tassa AVCP  

 
             

B 5 
Allacciamento Enel impianto 
I.P.               

B 6 Imprevisti e lavori in 
economia 

 
       

   
B 7 Somme a disposizione per 

espropri, oneri tecnici e 
notarili conseguenti 

 

        
(indennità, rilievi, 
frazionamenti, volture, ecc.) 

B8 Economie 
 

        
  

    

    
 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE   

          

    
C IMPORTO COMPLESSIVO (A+B)       

PRESO ATTO CHE il sistema FVOE ha prodotto la seguente documentazione: 
Ricevuta di pagamento ANAC; 
Casellario delle imprese; 
Registro imprese; 
Certificato dell'Anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da reato; 
Certificato del Casellario Giudiziale  Rosso Ivano; 
Certificato del Casellario Giudiziale  Cambiano Paolo; 
Verifica del nulla osta antimafia; 
Esito informativo relativo alla condizione di regolarità fiscale rispetto ai debiti definitivamente 
accertati. 

DATO ATTO CHE con verbale del 10/08/2023, a firma del RUP, è stata dichiarata la congruità del 
; 



ACQUISITO il certificato di regolarità contributiva prot. INAIL_39046379 del 12/06/2023 con 
scadenza validità 10/10/2023; 

RISCONTRATO CHE sul presente provvedimento è stata  
Piera Razetto, in qualità di RUP; 

POSTO che la seguente prestazione è finanziata parte mediante fondi  e parte mediante 
contributo Regionale; 

CONSIDERATO che per il presente appalto è stato attribuito il seguente codice 
CIG: 993523601E. 

CONSIDERATO che per il presente appalto è stato attribuito il seguente codice 
CUP: F21B23000030006. 

ATTESO che la ditta incaricata dovrà  
Legge 13 agosto 2010, n. 136, in merito  di tracciabilità dei flussi finanziari mediante 
invio di dichiarazione contenente i conti dedicati alle commesse pubbliche e i nominativi delle 
persone autorizzate ad operare; 

VISTO la deliberazione del Consiglio Comunale n. 22 del 28.5.2008, è stato approvato il 
Regolamento Comunale per le forniture di beni, servizi e lavori da eseguirsi in economia. 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i., recante Nuove norme sul procedimento 
amministrativo . 

VISTO  
degli Enti Locali . 

VISTO il Decreto Legislativo Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

 ; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 
sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei 
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a 
lavori, servizi e forniture . 

VISTO Codice dei contratti pubblici di Lavori, 
Servizi e Forniture a in vigore secondo il combinato disposto dagli artt. 
216 e 217 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50). 

VISTA la legge n. 145/2018, comma 130, recante il Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 
finanziario 2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021 (G.U. 30 dicembre 2018), ha 
innalzato da 1000 a 5000 euro l'importo oltre il quale è obbligatorio il ricorso al mercato elettronico 
della pubblica amministrazione per gli acquisti di beni e servizi. 

VISTA la Legge 11 settembre 2020, n. 120 e s.m.i. recante: 
. 

VISTO il Decreto-Legge 31 maggio 2021, n. 77 Governance del Piano nazionale di rilancio e 
resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e 
snellimento delle procedure  

VISTO Regolamento di attuazione del D.L.gs. 12 aprile 
2006, n. 163  
217 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50). 

VISTO Regolamento recante codice di comportamento dei 
dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 . 

VISTO il vigente regolamento di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale 
n° 72 del 17/11/2015. 



Tutto ciò premesso 
DETERMINA 

DI RICHIAMARE quanto espresso in narrativa a far parte integrante e sostanziale del presente 
determinato e per gli effetti: 

1. , così come formulata nel verbale delle 
attività di esame delle offerte ricevute mediante ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (RdO n. 364524 Lavori di completamento della pista 
ciclabile in Fraz. Tetti Grella per il collegamento con il centro cittadino di Vinovo e della 
segnaletica delle aree soggette a limitazione di traffic ditta COGIBIT s.r.l., Via 
Monasterolo n° 10  12030 Scarnafigi (CN), che presenta un ribasso percentuale pari al 

 , corrispondente ad un importo contrattuale di 
196.987,53 500,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, per un totale 

comple 201.487,53 oltre Iva al 10% ; 

2. DI DARE ATTO 
 impegno di spesa n. 687/23 . 165.969,00 e impegno 

; 

3. DI DARE ATTO che  della spesa è prevista  2023; 

4. CHE per il lavoro di cui in oggetto, il codice CIG: 993523601E; 

5. CHE per il lavoro di cui in oggetto, il codice CUP: F21B23000030006; 

6. DI DARE ATTO  
verifica di conformità  116 
del D. Lgs. n. 36/2023, su presentazione di fatture elettroniche (Codice Univoco: UF7YUG) 
debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale, ai 
sensi  184 del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

7. DI RISCONTRARE che 
del , in qualità di Responsabile del Progetto, e che la stessa dichiara, ai 

16 del D.Lgs. 36/23, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure 
potenziale, con il soggetto beneficiario del presente provvedimento; 

8. CHE  
Amministrazione 

trasparente  ai sensi degli artt. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i. e 20 del D. Lgs. n. 36/2023; 

9. DI TRASMETTERE copia della presente determinazione alla Ditta incaricata 

 

Di dare atto che la ditta sopra individuata è tenuta al rispetto delle disposizioni contenute nel Codice di Comportamento 

http://www.comune.vinovo.to.it/ComTrasparenzaDoc.asp?Id=102 . 
 
Di esprimere in relazione alla presente determinazione parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica attestate la 

2000. 
 
Di dare atto 

 
 

 
 

 
__________ 

- MANUTENTIVA, LL.PP. E AMBIENTE 
(Arch. Piera RAZETTO)  * 



 
 
 

 

 
 

ine alla regolarità contabile: 
FAVOREVOLE 
 
                                                                                    Il Dirigente 
                                                                                    Dr. Gianluca MARANNANO*                                                  

 
 
 
 

 
del presente atto: FAVOREVOLE 
 
                                                                                    Il Dirigente 
                                                                                    Dr. Gianluca MARANNANO*                                                  
 
 

Anno 
Esercizio 

Tipo 
Cap. 

Numero 
Capitolo 

Classificazione Numero 
Impegno 

Importo 

 2023 
 2023 

U 
U 

3809 
3808 

10|05|2|202|04.5| 
10|05|2|202|04.5| 

687.1 
688.1 

165.969,00 
55.667,28 

 
*  Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, 
il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 
 


